Đến nay, ông Vũ Ngọc Đức vẫn còn giữ được giấy chứng nhận của Ban phụ trách chuyên gia, thuộc Tiểu ban đón tiếp khách nước ngoài tới dự lễ tang Bác. Thường trực Bộ Ngoại Giao cũng chứng thực: “Đồng chí Vũ Ngọc Đức ở khách sạn Bạch Mai từ ngày 04-9 đến ngày 12-9-1969 đã hoàn thành nhiệm vụ”.

(Nhân Dân hằng tháng
số Xuân Nhâm Ngọ 2002)

RAU SẮNG HÀ NAM

Có lẽ nhiều người còn như tôi cứ đinh ninh rằng đặc sản rau sắng chỉ độc canh nơi bầu trời cảnh bụt Hương Sơn. Và đã gọi là rau, hẳn tựa như thứ rau mọc trong vườn, trong thung lũng rừng mơ mỗi mùa trẩy hội. Qua gần thế kỷ, nhờ thơ tiên sinh Tấn Đà - Nguyễn Khắc Hiếu, thiên hạ đã biết tiếng rau sắng:

*Muốn ăn rau sắng chùa Hương
Tiền dò ngại tốn con đường ngại xa
Mình đi ta ở lại nhà
Cái dưa thì khú cái cà thì thâm.*

Bài thơ ra đời từ những năm đầu thế kỷ trước, đến nay đọc lại vẫn làm ta cảm động. Chàng thi sỹ năm ấy, mới ngoài ba mươi xuân, người thơ sinh năm Mậu Tý 1888. Nhất sinh chỉ thích thứ thanh cao, giản dị như rượu cúc, trà sen, thuốc Lào... ngặt nỗi gặp cảnh “vạn tội bất như bần”, trăm cái tội thì cái nghèo là khổ nhất:

*Đêm qua chưa có tiền nhà
Nghĩ thơ thơ chẳng có ra câu nào
Đi ra rồi lại đi vào
Chung quy chỉ tốn thuốc Lào với thơ.*

Theo sắc chỉ của vua Trần nơi đây “Đất vạn khoảnh, dân vạn hộ”, là đất thang mộc của An Sinh vương Trần Liễu, thân phụ đức Thánh Trần. Đây còn là quê hương người con nuôi đức Thánh Trần, Đại Hoàng - Thủy Tiên công chúa, phu nhân danh tướng Phạm Ngũ Lão. Đến năm Tự Đức thứ tư (1851), nhà Nguyễn mới cắt đất Tảo Môn, Đại Hoàng lập tổng Cao Đà thuộc huyện Nam Xang, phủ Lý Nhân, tỉnh Hà Nội. Theo địa giới hành chính, nay thuộc về xã Hoà Hậu, huyện Lý Nhân, tỉnh Hà Nam. Nhất cận thị, nhị cận giang, đất màu mỡ, người chăm chỉ khéo tay, nên từ xa xưa phẩm vật Đại Hoàng, Tảo Môn nổi tiếng trong triều ngoài nội.

2. NGUYỄN KHẮC HIẾU (1400 - 1472)

Quê: Thôn Thanh Khê, xã Đồn Xá.

Đỗ Đệ nhất giáp Tiến sĩ khoa Minh Kinh niên hiệu Thuận Thiên 2 (1429). Hàn lâm viện Trực học sĩ, từng được cử Phó sứ sang nhà Minh.

3. PHẠM PHỔ (1438 - 1491)

Quê: Thôn Mai Động, xã Trung Lương.

Đỗ Tiến sĩ năm Quang Thuận thứ 4 (1463). Sau đỗ khoa Hoàn từ (1467), chức thị giảng.

4. TRẦN VĂN BẢO (1524 - 1586)

Quê gốc xã Cổ Chư (Giao Thủy), lập ấp thôn Phù Tải, xã Yên Đổ.

Đỗ Đệ nhất giáp Tiến sĩ cập đệ đệ nhất danh (Trạng nguyên) khoa Canh Tuất (1650) đời Mạc Phúc Nguyên. Làm đến chức Thượng thư, Chánh sứ sang Trung Quốc.

Đỗ Tào sĩ (Tiến sĩ võ) thời Trịnh Căn, chức Điện tiền hô hiệu điểm (Thượng tướng quân).

8. TRẦN NGỌC CẤP (1684 - 1748)

Quê: Phú Tài - xã An Đổ.

Con Tiến sĩ Trần Ngọc Khuy. Đỗ Tào sĩ (Tiến sĩ võ) thời Hậu Lê, chức Thi phụ chánh đội trưởng.

9. NGUYỄN TÔNG MẠI (1706 - 1761)

Quê: Vị Hạ- xã Trung Lương.

Quê gốc Nghệ An.

Tiến sĩ khoa Bính Thìn (1736) chức Hiến sát sứ Thanh Hoa. Là tổ phụ của thi hào Nguyễn Khuyến.

10. NGUYỄN KỲ (1715 - 1787)

Quê: An Lão (Bình Lục). Đỗ Tiến sĩ khoa Mậu Thìn (1748), chức Án sát, Tổng đốc Tuyên Quang.

11. TRẦN DUY CÔN (1816 - ?)

Quê: Xã Vũ Bản - Bình Lục

Đỗ Tiến sĩ khoa Kỷ Dậu, niên hiệu Tự Đức 2 (1849). Chức Thị giảng Học sĩ.

12. NGUYỄN KHUYẾN (1835 - 1909)

Quê: Làng Vị Hạ - xã Trung Lương.

Đỗ đầu thi Hương, thi Hội. Đỗ đầu thi Đình năm 37 tuổi (1871). Làm quan Toàn tu Sử quán, Đốc học Thanh Hoá, Biện lý Bộ Hộ, Bộ chính Quảng Ngãi. 1883 được giao Tổng đốc Sơn Hưng Tuyên nhưng không chịu nhận, cáo quan về quê. Là thi hào lớn của dân tộc.

13. NGUYỄN HOAN (1858 - 1908)

Quê: Làng Vị Hạ - xã Trung Lương, (con của cụ Tam nguyên Nguyễn Khuyến). Mẹ là Trần Thị Xuân, quê Phú Tài.

Phó Bảng khoa Kỷ Sửu (1889). Tri phủ Lý Nhân, Đốc học Hải Dương.

CÁC VỊ ĐẠI KHOA QUÊ DUY TIỀN

1. TRINH THUẤN DU (1402 - 1481)

Quê: Đọi Sơn.

Đỗ Tiến sĩ đệ nhất giáp khoa Minh Kinh năm Kỷ Dậu (1429). Làm quan Nhập nội hành khiển - Viện khu mật. Chánh sử sang nhà Minh và giữ nhiều chức quan trọng, cùng Nguyễn Trãi giảng dạy cho vua trẻ.

2. HOÀNG THUẤN (? - ?)

Quê: Lạc Tràng nay thuộc Lam Hạ.

Tiến sĩ khoa Quý Dậu (1453), chức Tham chính.

3. BÙI ĐẠT (1433 - 1509)

Quê: Tân Cốc (?) - Duy Tiên.

Đỗ tiến sĩ khoa Quý Dậu (1453), chức Tham chính thời Lê Nhân Tông.

4. NGUYỄN KIẾN HY (1470 - ?)

Quê: Chưa rõ xã, huyện Duy Tiên.

Tiến sĩ khoa Bính Thìn (1496) đời Lê Thánh Tông, chức Hàn lâm viện, Thị độc Phủ doãn, phủ Phụng Thiên.

5. TRẦN THÌ VŨ (1476 - ?)

Quê: Phú Thứ - Tiên Hiệp.

Đỗ Hoàng giáp khoa Ất Sửu (1505), chức Chính đoán sự.

6. NGUYỄN NGHĨA THỌ (1480 - 1564)

Quê: Xóm Trại - (xã Trinh Nữ?) - Duy Tiên.

Tiến sĩ khoa Mậu Thìn (1508), chức Tỵ khanh.

7. TRẦN BÍCH HOÀNH (1469 - 1550)

Quê: Xóm Tân Châu - xã Diên Khê (?) - Duy Tiên.

Tiến sĩ khoa Tân Mùi (1511), chức Giám sát Ngự sử.

8. TẠ ĐÌNH HUY (1474 - 1542)

Quê: Xã Hồng Khê, nay xã Yên Nam.

Tiến sĩ khoa Tân Mùi (1511), chức Cấp sự trung.

9. PHAN TẾ (1510 - 1575)

Quê: Xã Bạch Xá - Duy Tiên.

Nguyên quán xã Nguyễn Xá - Thạch Thất - Hà Tây.

Tiến sĩ khoa Kỷ Sửu (1529), chức Thừa Chánh sử.

10. PHẠM ĐÃI ĐÁN

Quê: Lôi Hà - xã Trác Văn.

Đỗ tiến sĩ khoa Mậu Tuất (1538) đời Mạc Đăng Doanh, chức Đô cấp sự trung.

11. VŨ HOÁN (1524 - 1607)

Quê: Xã Yên Nam.

Đỗ Đệ nhị giáp khoa Giáp Dần (1554), chức Tham chính.

12. NGUYỄN DIỄN (1543 - 1606)

Quê: Bạch Thượng.

Tiến sĩ khoa Đinh Sửu (1577) đời Mạc Mậu Hợp. Chức Binh bộ hữu thị lang.

13. BÙI VIẾT TUẤN (1631 - 1722)

Quê: Lạc Tràng, nay xã Lam Hạ.

Đỗ Tiến sĩ khoa Canh Tuất (1670), chức Giám sát Ngự sử.

14. NGUYỄN CÔNG THÀNH (1662 - ?)

Quê: Xã Tiên Phong.

Tiến sĩ khoa Nhâm Thìn (1692).

15. TRƯƠNG MINH LƯỢNG (1636 - 1712)

Quê: Tiên Nội.

Tiến sĩ khoa Canh Thìn (1700), chức Tỵ khanh.

Ông ngoại nhà bác học Lê Quý Đôn.

16. NGUYỄN QUỐC HIỆU (1696 - 1772)

Quê: Xã Tiên Hiệp.

Đỗ Thám hoa khoa Bính Thìn (1736), chức Hiến sát sứ.

17. LÝ TRẦN THẢN (1721 - 1776)

Quê: Lê Xá - Châu Sơn.

Tiến sĩ khoa Kỷ Sửu (1769). Tri huyện Phú Xuyên (21 năm), sau đốc lĩnh các đạo quân ở Tuyên - Hưng, Thượng thư bộ binh, con rể Lê Quý Đôn.

18. BẠCH ĐÔNG ÔN (1811 - 1881)

Quê: Lạc Tràng nay thuộc xã Lam Hạ - Duy Tiên.

Đỗ Hoàng giáp khoa Ất Mùi thời Minh Mạng thứ 16 (1835), chức Lang trung bộ Lễ, tính cương trực nên phải về hưu non năm 36 tuổi, ở Hàng Đào (Hà Nội). Nhà thơ nổi tiếng thời Nguyễn. Có con trưởng Bạch Đôn tham gia Đông kinh nghĩa thực.

19. ĐÌNH GIA HỘI (1811 - ?)

Quê: Ngô Xá - Tiên Nội

Đỗ Phó bảng khoa Mậu Thân (1848), chức Tri phủ Từ Sơn (Bắc Ninh), có công mở mang văn vật Kinh Bắc.

20. VŨ DUYÊN (1830 - 1902)

Quê: Lạc Tràng, nay thuộc xã Lam Hạ - Duy Tiên.

Tiến sĩ khoa Nhâm Tý (1852) khi mới 20 tuổi. Bài văn sách có ý chủ trương đánh Pháp nên Tự Đức phạt ý, Tri huyện Trực Ninh.

21. VŨ DUY TUÂN (1840 - 1915)

Quê: Lạc Tràng nay thuộc Lam Hạ - Duy Tiên.

Cháu ruột Tiến sĩ Vũ Duyệt.

Phó bảng khoa Mậu Thìn (1868), quan Ngự sử.

22. VŨ DUY VĨ (1835 - ?)

Quê: Xã Bạch Thượng.

Đỗ Phó bảng khoa Kỷ Ty (1869). Án sát Quảng Bình.

CÁC VỊ ĐẠI KHOA QUÊ KIM BẢNG

1. LÊ TẤT ĐẠT

Quê: Vân Chu - xã Phù Vân - Kim Bảng.

Đỗ Nhị giáp Tiến sĩ đời Trần.

2. CHU CÔNG

Quê: Phù Vân - Kim Bảng.

Đỗ Tiến sĩ đời Trần.

3. NGUYỄN TÔNG LAN (1440 - 1512).

Quê: Thôn Quang Thửa - Tượng Lĩnh - Kim Bảng

Đỗ Tiến sĩ khoa Kỷ Sửu (1469), Thừa tuyên sứ, là cha Tiến sĩ Nguyễn Tông Mạo.

4. LÊ ĐÌNH TƯỚNG (1474 - ?)

Quê: Làng Cao Mật - xã Lê Hồ - Kim Bảng.

Tiến sĩ khoa Nhâm Tuất (1502), Phó Đô ngự sử.

5. TRẦN TÔNG LỖ (1480 - 1570)

Quê: Phù Đê - xã Tượng Lĩnh - Kim Bảng.

Đỗ Hoàng giáp, khoa Ất Sửu (1505), chức Lễ bộ tả thị lang.

6. NGUYỄN TÔNG MAO (1480 - 1551)

Quê: Bất Đoạt - xã Châu Sơn - Kim Bảng.

Tiến sĩ khoa Tân Mùi (1511), con trai Tiến sĩ Nguyễn Tông Lan.

7. BÙI TÂN

Quê: Thiên Bản - Kim Bảng.

Tiến sĩ khoa Nhâm Tuất (1502) đời Lê Cảnh Thống - Quan Tả hình.

CÁC VỊ ĐẠI KHOA QUÊ LÝ NHÂN

1. NGUYỄN BẢNG (1419 - 1471).

Quê gốc: Thường Tín (Hà Tây), được hưởng thực ấp ở vùng Mạc Thượng nay thuộc xã Chính Lý - Lý Nhân.

Đỗ tiến sĩ thời Lê Thái Tông (1434 - 1442) được triều đình giao cai quản đạo Sơn Nam, có nhiều công được sắc phong "Đông bảng Đại vương" nhiều nơi phụng thờ.

2. BÙI VIẾT LƯỢNG (1422 - ?)

Quê gốc: Huyện Hưng Hà (Thái Bình).

Trú quán: Dũng Kim, nay thuộc xã Chính Lý, Lý Nhân.

Đỗ Hoàng giáp khoa Bính Tuất (1466) đời Lê Thánh Tông. Thượng thư, đi sứ nhà Minh.

3. AN KHÍ SỬ (1506 - 1582)

Quê: Nễ Độ - thôn Nga Khê, xã Nguyên Lý - Lý Nhân.

Tiến sĩ khoa Kỷ Sửu (1529) thời Mạc Đăng Dung, chức Tụ khanh Thị lang.

4. BÙI ĐÌNH TÁN (1532 - 1609)

Quê: Xã Phượng Lâu - xã Nguyên Lý - Lý Nhân.

Tiến sĩ khoa Bính Thìn (1556), đời Mạc Phúc Nguyên, chức Cấp sự Bộ công, Thừa chánh sứ.

5. NGUYỄN VĂN TÍNH (1543 - 1622)

Quê: Nễ Độ (nay thuộc Nguyên Lý, Lý Nhân).

Tiến sĩ khoa Đinh Sửu (1577), chức Để hình giám sát Ngự sử.

6. VŨ VĂN LÝ (1809 - 1879)

Quê: Vĩnh Trụ - Lý Nhân.

Đỗ Tiến sĩ khoa Tân Sửu (1841), chức Quốc tử giám tế tửu (tương đương Hiệu trưởng Đại học Quốc gia ngày nay). Danh sư dạy Nguyễn Khuyến và Tiến sĩ Vũ Hữu Lợi (ông Nghè Lợi Giao Cù).

7. VŨ VĂN BẢO (1841 - ?)

Quê: Vĩnh Trụ - Lý Nhân.

Con của Tiến sĩ Vũ Văn Lý.

Phó bảng khoa Mậu Thìn (1868).

Chức Tổng đốc Định - An, Phó sứ đi Pháp.

8. TRẦN HUY LIỄN (1834 - ?)

Quê: Xã Xuân Khê, Lý Nhân.

Đỗ Phó bảng khoa Kỷ Mão (1879), quan Thị giảng.

CÁC VỊ ĐẠI KHOA QUÊ THANH LIÊM

1. HOÀNG MÔNG (1422 - 1506)

Quê: Bằng Khê - xã Liêm Chung - Thanh Liêm. Nay thuộc TX Phủ Lý.

Đỗ Tiến sĩ khoa Mậu Thìn (1448) đời Lê Nhân Tông.

2. DƯƠNG BANG BẢN (Lê Tung) (1451 - ?)

Quê: Làng An Cừ - Liêm Thuận.

Đỗ Hoàng giáp (1484) được vua Lê Thánh Tông ban quốc tính nên đổi là Lê Tung. Quan chức ngoại giao, Phó sứ sang nhà Minh, Thượng thư Bộ Lễ, Đông các Đại học sĩ. Tác giả cuốn "Việt giám thông khảo tổng luận" (1541) rất nổi tiếng.

3. NGUYỄN SỰ HỰU (1500 - 1585)

Quê: Liêm Thuận.

Tiến sĩ khoa Quý Mùi (1523), Lễ bộ Thượng thư, Thiếu bảo Đông các đại học sĩ.

4. TRƯƠNG CÔNG (Trương Công Giai) (1665 - 1728)

Trú quán: Thiên Kiện nay thuộc xã Thanh Tâm.

Tiến sĩ khoa Ất Sửu (1685), Công bộ hữu thị lang, Phó đô Ngự sử.

5. LÊ VĂN MAI (1843 - 1886)

Quê: Làng Vĩ Khách - xã Liêm Túc.

Tiến sĩ khoa Mậu Thìn (1868).

Quan Ngự sử nên thường gọi là Ngự Mai, theo Đinh Công Tráng đánh Pháp.

CÁC VỊ ĐẠI KHOA DÒNG HỌ BÙI THỊ XÃ PHỦ LÝ

1. BÙI VĂN DỊ (1833 - 1895)

Quê: Xã Châu Cầu, Kim Bảng (nay thuộc thị xã Phủ Lý).

Đỗ Phó bảng (1865). Tri huyện Lang Tài (Bắc Ninh), An Sử Ninh Bình, Chánh sứ, Phó Tổng tài Quốc sử quán, thầy dạy vua Kiến Phúc, Hàm Nghi. Tổng duyệt hoàn chỉnh 300 di thư của vua Tự Đức.

2. BÙI VĂN QUẾ (1837 - 1913)

Quê: Xã Châu Cầu, Kim Bảng (nay là thị xã Phủ Lý).

Đỗ Phó bảng năm Ất Sửu (1865) đồng khoa với người anh em con bác là Bùi Văn Dị. Tri huyện Cẩm Giàng, Hải Dương, Thị lang rồi Tham tri bộ Hộ, Tuần phủ Nam - Ngãi - Thuận - Khánh (Quảng Nam - Quảng Ngãi - Bình Thuận - Khánh Hoà). Quan duyệt quyển chấm đỗ Tiến sĩ (1880).

3. BÙI THỨC (1859 - 1915)

Quê: Châu Cầu, Kim Bảng (nay là thị xã Phủ Lý).

Con trưởng Bùi Văn Quế, Tiến sĩ khoa Mậu Tuất (1898) không ra làm quan, dạy học, viết sách. Thầy dạy nhà thơ Kép Trà - Hoàng Thụy Phương (Châu Sơn - Duy Tiên).

4. BÙI KỶ (1888 - 1960)

Quê: Châu Cầu - thị xã Phủ Lý.

Đỗ Phó bảng năm Canh Tuất (1910). Giáo sư đầu tiên dạy các trường cao đẳng tư thục Hà Nội. Năm 1946, được Chủ tịch Hồ Chí Minh giao chức Phó Ban lãnh đạo thanh toán nạn mù chữ. Trưởng ban Bình dân học vụ toàn quốc, thành viên Chính phủ, Ủy viên Chủ tịch Đoàn UBTV Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy viên UBBV hoà bình thế giới, Hội trưởng Hội Việt - Trung hữu nghị, nhà giáo, nhà Hán học, Biên khảo, hiệu đính nhiều tác phẩm văn học cổ điển Việt Nam, trong đó có Truyện Kiều.